
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 198 

IN DATA 08.11.2022 

      
AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Fornitura energia elettrica anno 2023. Adesione a convenzione CONSIP “Energia Elettrica 

19” - Lotto 3 ed affidamento all'operatore Economico Enel Energia S.p.A. (C.F. 

06655971007, P.IVA 15844561009) con sede legale in Viale Regina Margherita n. 125 - 

00198 Roma (RM). CIG derivato 9481366EBA. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il 

P.E.G. ai sensi dell'art.169 del D.Igs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

con decreto sindacale n. 91 in data 03 gennaio 2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area del 

Comune di Corteno Golgi per l'anno 2022; 

PREMESSO altresì che: 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 in data 08 maggio 2020 si è aderito alla procedura di gara a rilevanza 

europea in forma aggregata per l'affidamento, mediante sottoscrizione di un Accordo Quadro multilotto con 

un unico fornitore per lotto per la durata di 24 mesi, della fornitura di Energia Elettrica “Verde” a prezzo 

variabile e servizi connessi destinata alla Provincia di Brescia e ad Enti Locali/Enti aventi sede nel territorio 

provinciale e in aree limitrofe, indetta dalla Provincia di Brescia e suddivisa in due lotti; 

con propria precedente determinazione n. 82 in data 18 maggio 2021 si prendeva atto delle risultanze della 

gara espletata dalla Provincia di Brescia attraverso la propria Centrale Unica di Committenza di Area Vasta, 

avente ad oggetto l'affidamento del servizio di fornitura di Energia Elettrica “Verde” a prezzo variabile, con 

l'aggiudicazione definitiva dell'Accordo Quadro multilotto, per la durata di 24 mesi, agli operatori economici 

Global Power SpA (Lotto 1) e AZA ENERGIA SpA (Lotto 2); 

con succitata determinazione n. 82 in data 18 maggio 2021 si affidava il servizio di fornitura di Energia Elettrica 

“Verde” a prezzo variabile, ed i servizi connessi, all'operatore economico Global Power SpA (C.F. e P.IVA 

03443420231), con sede in C.so Porta Nuova, 127 - 37122 Verona, con decorrenza presunta 01.08.2021 - 

31.03.2023, disponendone il subentro negli impegni precedentemente assunti per l’annualità 2021 e rinviando 

ad ulteriore provvedimento l'impegno delle somme per i periodi successivi, previa verifica dei livelli di consumo 

e delle eventuali economie di spesa accertate; 

RICHIAMATO il contratto Rep. 824 del 30 luglio 2021 stipulato tra il Comune di Corteno Golgi e la ditta Global Power 

SpA, avente ad oggetto il servizio di fornitura di energia elettrica di tipo verde a prezzo variabile, e servizi connessi,



con decorrenza indicativa dal 01 agosto 2021 al 31 marzo 2023, di importo stimato, sulla base di una media di 

consumi stimata ipotizzabile e sulla base del prezzo iniziale di aggiudicazione, pari ad Euro 181.356,00, oltre IVA di 

legge; 

RICHIAMATA altresì la propria ultima determinazione n. 123 in data 19 luglio 2022 con cui si disponeva, stante il 

continuo aumento dei costi energetici dovuto ad una serie di congiunture negative connesse all'emergenza 

sanitaria COVID-19, e da ultimo, il conflitto in Ucraina, la modifica dell'importo iniziale del contratto di fornitura di 

energia elettrica, prevedendo per l’anno in corso un'integrazione di spesa rispetto all'impegno effettuato all’inizio 

dell’annualità di cui alla propria precedente determinazione n. 03 in data 11 gennaio 2022; 

DATO ATTO che con nota acclarata al protocollo comunale n. 11629 in data 27 ottobre 2022, la Centrale Unica di 

Committenza di Area Vasta Brescia comunicava la possibilità, stante l'eccezionale situazione congiunturale del 

mercato internazionale dell'energia elettrica, di aderire alla Convenzione Consip per la fornitura di Energia elettrica 

“EE 19” a prezzo variabile, risultante sufficientemente capiente e meno onerosa dal punto di vista economico 

rispetto all'attuale fornitore; 

CONSIDERATO che: 

- il Lotto 3 della Convenzione Consip sopra menzionata, aggiudicato all'operatore economico Enel Energia SpA 

(C.F. 06655971007, P.IVA 15844561009) con sede in viale Regina Margherita n. 125 — 00198 Roma (RM), offre 

la possibilita di aderire sin da subito, prevedendo una decorrenza posticipata, per una durata di 12 o 24 mesi a 

prezzo variabile; 

- l'attuale fornitore Global Power SpA ha comunicato all'Ente la possibilità di recedere senza penali dal contratto 

in essere, stante la comprovata situazione di difficoltà legata all'eccezionale situazione congiunturale del 

mercato internazionale dell'energia elettrica; 

RITENUTO opportuno avvalersi pertanto della possibilità di slegarsi anticipatamente dal vincolo contrattuale in 

essere e di procedere con l'adesione alla convenzione CONSIP EE 19 — Lotto n.3, aggiudicato all'operatore 

economico Enel Energia SpA, con data iniziale di attivazione della fornitura 01 gennaio 2023 sino al 31 dicembre 

2023; 

VISTO il documento unico di Regolarità Contributiva {Durc On Line) Prot. INPS_32877138 con scadenza validità 26 

gennaio 2023 con il quale si dichiara che Enel Energia SpA risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18.06.2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 

4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1- diaderire, in ottemperanza all'obbligo introdotto dall’art.1 comma 7 del D.L. 95/2012, e per tutte le motivazioni 

indicate in premessa, alla convenzione attivata da Consip SpA denominata “Energia Elettrica 19” — Lotto 3, e 

stipulata con l'operatore economico Enel Energia S.p.A. (C.F. 06655971007, P.IVA 15844561009) con sede 

legale in Viale Regina Margherita n. 125 - 00198 Roma (RM), ordine diretto di acquisto n. 7013775, a decorrere 

dal 01 gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 2023, ovvero fino alla stipula di una nuova convenzione);



2- di estinguere conseguentemente in via anticipata e senza penali, in caso di accettazione dell’ordinativo di 

fornitura da parte di Enel Energia S.P.A., il contratto di fornitura Rep. 824 del 30 luglio 2021 stipulato con 

l'operatore economico Global Power S.P.A. (C.F. e P.IVA 03443420231), con sede in C.so Porta Nuova, 127 - 

37122 Verona, stante la situazione di eccezionale situazione congiunturale del mercato internazionale 

dell'energia elettrica e la possibilità, prospettata sia dall'operatore economico medesimo che dalla Centrale 

Unica di Committenza Area Vasta Brescia; 

3- diattribuire al servizio di fornitura di energia elettrica in oggetto, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

derivato: 9481366EBA; 

4- di impegnare la somma complessiva di Euro 174.200,00 riferita al presunto consumo per il periodo dal 

01.01.2023 e fino al 31.12.2023, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

  

    
  

  

  

  
  

        
  

  

  

    
  

  

  

  

  

      
  

  

      

      
  

  

  

    
  

          

    

| Eserc. Finanz. 2023 DIVERSI STABILI | 

Cap. ____|1155/1_ _PdC finanz, | 1.03.02.05.999 ———|CIG  |9481366EBA___ 
| Importo 8.000,00 Creditore —|Enel Energia S.p.A. AE o 

| P.l. 15844561009 Indirizzo |Viale Regina Margherita n. 125 
| C.F. 06655971007 | | 00198 — Roma (RM) i I 

| Eserc, Finanz. 2023 SCUOLA DELL’INFANZIA/MATERNA 

| Cap. 1345/1 PdC finanz. |1.03.02.05.999 =—|CIG == |9481366EBA 
Importo 4.000,00 Creditore | Enel Energia S.p.A. CL 

P.I. 15844561009 Indirizzo | Viale Regina Margherita n. 125 | 

C.F. 06655971007 | 00198 — Roma (RM) i | 

| Eserc. Finanz. 2022 | SCUOLA PRIMARIA/ELEMENTARE | 
| Cap. 1365/1 | PdC finanz. |1.03.02.05.999 © (CIG —|9481366EBA 

Importo _ 4.000,00 | Creditore |Enel Energia S.p.A. | 
P.I. { 15844561009 | Indirizzo Viale Regina Margherita n. 125 | 

De ___106655971007 — | ____— |00198-Roma (RM) — © _________l 

Eserc. Finanz. _|2022 | SCUOLA SECONDARIA/MEDIA 
Cap. 1387/1 | PdC finanz. | 1.03.02.05.999 CIG |9481366EBA 
Importo 2.200,00 | Creditore | Enel Energia S.p.A. RENE IR | 
P.I. | 15844561009 Indirizzo Viale Regina Margherita n. 125 | 

LC.F. ——_— |06655971007 | °° ]00198-Roma(RM) © ©@©@ n 

Eserc. Finanz. |2022 | POZZI 
Cap. 1691/2 | PdC finanz. | 1.03.02.05.999 | CIG 9481366EBA 

Importo 52.000,00 Creditore | Enel Energia S.p.A. — i 
P.I. 15344561009 Indirizzo Viale Regina Margherita n. 125 

LC. __— |06655971007 | ______—|00198-Roma(RM) E 

| Eserc. Finanz. | 2022 PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

| Cap. | 1937/0 PdC finanz. |1.03.02.05.004 (CIG ——9481366EBA 

| Importo | 90.000,00 Creditore Enel Energia S.p.A; i 

P.I. | 15844561009 | Indirizzo Viale Regina Margherita n. 125 

LC. ____—|06655971007_ 00198 — Roma (RM) su 

Eserc. Finanz. 2022 MUNICIPIO 

Cap. 1042/1 |PdC finanz. |1.03.02.05.999 | cIG 9481366EBA | 

| Importo 19.500,00 —|Creditore  |EneleEnergia S.p.A, _ | 

|P.L | 15844561009 | Indirizzo Viale Regina Margherita n. 125 | 

LC.F. |06655971007 | (00198 — Roma (RM) |    



  

  

    
  
      
    

  

  

  

    
  

  

  

  
  

    
  

    

Eserc. Finanz. 2022 CENTRALINA IDROELETTRICA RONGAI 

Cap. 2140/10 PdC finanz. |1.03.02.05.004 (CIG = |9481366EBA 
| Importo 1.000,00 | Creditore | Enel Energia S.p.A. na i o 
P.l. | 15844561009 | Indirizzo Viale Regina Margherita n. 125 

(CF. __|06655971007 | 00198 — Roma (RM) o o 

Eserc. Finanz. 2022 MUSEO/BIBLIOTECA 

Cap. 1500/0 PdC finanz. | 1.03.02.05.999 | CIG | 9481366EBA 
| Importo 12.000,00 —|Creditore |EnelEnergiaS.p.A. I o 
P.I. | 15844561009 | Indirizzo Viale Regina Margherita n. 125 

(CF. 106655971007 | 00198 — Roma (RM) _ _ o 

Eserc. Finanz. | 2022 CENTRO VISITE S. ANTONIO 

| Cap. | 1806/1 PdC finanz. |1.03.02.05.999 | cIG | 9481366EBA 
Importo _—|1.500,00 | Creditore | Enel Energia S.p.A; su 

P.I. | 15844561009 Indirizzo } Viale Regina Margherita n. 125 

CF. 06655971007 | 00198 — Roma (RM) o o     
  

5- di liquidare alla ditta fornitrice le somme che risulteranno dalle singole consegne a presentazione di regolare 
fattura; 

6 - di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i pagamenti 

derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

7 - di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità 

Comunale; 

8- di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 

comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

9- diconfermare che il Referente del Cliente per il Comune aderente è il Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione 

del Territorio Geom. Scolari Ivan, al quale compete l'adozione dei necessari e conseguenti adempimenti; 

10 -di trasmettere la presente determinazione: 

al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito 

internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e per 

l’archiviazione; 

11 -di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale della Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento.



 



  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 0 sul patrimonio dell’ente, osservato: 

ascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
[] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data DL \ [ 5” DOZZA 

d 

      
  

  

Il Responsabile dell'Area 

(Auslliari dott. Matteo) 

Db 
PR 

  

  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE/ 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.igs. 18 agosto 2000, n.267, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  

  
  

  

  

  

  

  

      

  

      
  

  

Impegno Importo — | Capitolo FPV_ | Esercizio 
_ 8.000,00 1155/1 7 2023 
i sa -4,000,00 1345/1 Il _ 2023 | 
o | 4.000,00 | 1365/1 Log | 2023 
Do | 2.200,00 | 1387/1 OI 2023 
i — 52.000,00 1691/2 ia | 2028 

‘90.000,00 Î 1937/0 Ho 2028. 
aa _ | 9.500,00 1042/1 H | 2023 
a : “1.000,00 | 2140/1 OI 2023 
o «| 200000 1500/0 Ul 2023 

n _| 1.500,00 ] 1808/71 MNM | 2023   
    

  

  

  

  

|
|
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 1 9 DIC. 2027 , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all’Albo dell'Ente. 

Data ... LI DIO. dali 
x 

    
   

gretario Comunale 
(Ausiliari dott. Matteo) 

3     
 


